[1055-1096].

1055

Gilin et sa femme Aélis donnent à Marcigny un champ, sur la Loire, dont la moitié était du fief d'Ermanfart, fille de Roland, laquelle confirme la donation.

Je, Gilin, et mon épouse Adaeleïde donnons à Dieu et à saint Pierre et au monastère de Marcigny et à ceux qui y servent le Seigneur un champ qui est sur la rivière de Loire et d'un côté est limité par le mais des fils de Gualdon et de l'autre par la terre du monastère. Cecy est confirmé par Ermengarde, fille de Rotlan, du bénéfice de laquelle étoit la moitié du champ même.

[1055-1096].

1055

Ilion et Aubuin, fils d'Aubuin et de Gaubour, donnent à Marcigny une part de l'alleu de Marchai ; leurs viguiers abandonnent la viguerie aux moines, moyennant 20 sous ; puis Aubuin donne la moitié de cet alleu sous réserve d'usufruit, en s'engageant à payer à titre d'investiture un setier de froment par an pour faire des hosties, et en ajoutant le droit d'usage dans sa forêt — en particulier pour construire une église dans cet alleu — et le moulin.

In monasterio Marciniacensi cui, Deo auctore, domnus Hugo venerabilis et pins praeest, immo utpote fundator loci potins prodest, nos duo fratres Ilio et Albuinus donamus summae et individuae Trinitati, ad cuius honorem Locus ille dedicatus est, et beato Petro apostolo ibique Deo famulantibus quandam partem haereditatis nostrae in fundo qui vocatur Marchialcus pro animabus nostris et pro patre nostro Albuino et matre nostra Galburge et omnium parentum nostrorum, sicut fratribus praedicti loci Renchoni et Stephano terminavimus et ostendimus, videntibus multibus, ita donum ex integro de omnibus ad illam partem pertinentibus facimus, vicarii quoque nostri Willelmus et Bernardus accipientes a monachis viginti solidos reliquerunt eis vicariam, praesente Umberto Gaba et Tetbaldo fratre ejus. Mais, je, Aubuin, donne la moitié de l'alod susdit de Martiale au Seigneur Dieu et à saint Pierre et à ladite église de la manière que mon père l'a tenu et l'a eu par hérédité afin qu'après ma mort les habitateurs du même lieu ayent dans son entier et possèdent toute la moitié de la terre même avec ses revenus, et en attendant, chaque année tant que je viveray, qu'ils ayent en vestiture tant pour cette terre que pour le mais que tient Estienne, un sextier de froment pour faire des hosties ; et que par toute notre forent ils ayent la coûtume dans la batisse des maisons et en tous leurs ouvrages et pour bastir l'église dans le même fund ; et de la glandée pour nourrir leurs propres cochons ; et je donne le moulin semblablement. Les témoins et les approbateurs sont Josceran leur frère et les deux fils d'Ilion, Guigne et Artauld, qui l'ont confirmé ; Girard de Periode et Anselme ; Artaud de Roenne ; Ugue de Marc ; Guigne Meschin ; Hugues le Rouge ; Guillaume de Centarb ; Hugues de Solmang. Si quelqu'un contredit celà, qu'il craigne la colère de Dieu.

[1055-1096].

1055

Ilion donne à Martigny la verchère de Durand de Pesselle, avec le consentement de ce dernier.

Je, Ilion, ay donné au Seigneur Dieu et à saint Pierre apôtre pour le lieu de Marcigny pour le remède de mon âme et de mes parents la verchère de Duran de Pusul avec l'approbation de Duran même.

Témoin Girard de Jourg.

[Avant 1096].

1096

Josceran de Centarben donne à Marcigny, en don post obitum, le meix de Vaux, qui paiera chaque année au couvent, jusqu'à sa mort, le tiers des fruits et un mouton à titre d'investiture.

A tous soit notoire que je, Josceran de Centherben, donne au Seigneur Dieu et à saint Pierre et au monastère de Marcigny pour le remède de mon âme, pour les âmes de mes ancestres, aprez ma mort le mais de Vaux avec toutes ses dépendances et revenus dans les prez, dans les vignes, dans les eaux et dans les champs cultes et incultes et tout ce qui appartient au mais, sans aucun retenement, pour

qu'après ma mort les habitateurs dudit lieu les aient et les possèdent, et durant ma vie qu'en vestiture ils reçoivent la troisième partie des fruits et un mouton par chaque année. Témoins Guillaume archiprêtre et Rotbert son prévost.

[1055-1096].

1055

Pierre, se faisant moine, donne à Marcigny une verchère à Palogneux.

Je, Pierre, quittant ce siècle et me faisant moine, je donne au Seigneur Dieu et au bienheureux Pierre pour le monastère de Marcigny, pour mon âme et pour les âmes de mes parents une verchère de mon hérité en la paroisse de Saint-Pierre de Poligny. Témoins sont Estienne de Chavannes et Duran.

[1065-1094].

1065

Ilion et Ouri, qui avaient usurpé la dîme de Montra fond jadis cédée à Cluny par Artaud de Briant, la restituent à Guy, prieur de Marcigny, moyennant le don de quatre onces d'or au premier et d'un cheval au second.

Decimam de Monte Raphun, quam quondam bonae memoriae Artaldus Briennensis dederat monachis Cluniensibus, duo milites, Ilio et Uldricus, spiritu nequitiae agitati invadentes tulerunt et suis usibus usus ecclesiasticos manciparunt, unde ab Eduensi episcopo Aganone et a Widone priore Marciniacens[i] conventi, quod injuste usurpaverant restituerunt et omnino reliquerunt quidquid calumniae habebant, accipientes a priore illo quatuor auri uncias et Uldricus equum unum appretiatum sex libras. Testes sunt Girardus de Barga et Willelmus archiproesbyter de Varennes.

[1065-1094].

1065

Bernard de Vaux donne à Marcigny la moitié de l'église Saint-Martin de la Vallée.

Ego in Dei nomine Bernardus de Vals dedi Domino Deo et beato Petro apostolo ejus ad locum Marciniacensem pro sainte animae meae et patris et matris omniumque propinquorum seu omnium fidelium defunctorum medietatem ecclesiae sancti Martini quae est sita in Lavalada, in manu Widonis prioris ; et quidquid ad illam medietatem pertinet, in sepultura, in oblationibus et cum omnibus omnino redditibus quos in ea accipiebam dedi sine ullo retinemento in libertate. Testes sunt hi : Girardus de Barga ; Anselmus et Poncius Rufus.

[1055-1096].

1055

Robert, prêtre d'Avrilly, donne à Marcigny, par tradition de la charte d'achat, une terre à Montinard qu'il avait achetée d'Adelais, de ses fils Tezo, Guillaume et Bernard et de ses filles, avec la vigne qu'il y avait plantée.

Notoire soit à tous les fidèles de Jésus-Christ que Rotbert, prêtre d'Avrilly, a donné au Seigneur Dieu et à saint Pierre apôtre et au monastère de Marcigny pour le remède de son âme la terre qu'il avoit achepté de Teuzon et de Guillaume et de Bernard frères et de leur mère Adalaïde et de leurs soeurs au mont d'Isnard, tant pour luy que pour eux comme il leurs avoit promis, et il a rendu aux moines du même lieu la charte de l'achapt pour gage de liberté. Il a aussy donné la vigne qu'il avoit édifié luy-même dans la terre même. Témoins sont Gautier Chavazole et ses fils ; Bertrand et Guillaume ; Duran et Guitbauld.

[Avant 1096].

1096

Eldin, prêtre, avait reçu de Marcigny une maison qui devait revenir au monastère avec tout ce qu'il y aurait construit ; il nia cet accord, quelques années plus tard, mais finit par le reconnaître et en approuva la mise par écrit.

Notum sit omnibus praesentibus et futuris in hoc loco, Marciniaco scilicet, Deo famulantibus, tam servis ejus quam ancillis, quod ego Eldinus capellanus hujus loci domum in qua habito, quae muro jungitur, a-domno Renchone ea suscepi conditione ut sive monachus fierem, sive obirem, quidquid in ea auxissem aedificii, totum juri cederet monasterii. Cumque post aliquot annos in praesentia domni abbatis reverendissimi et pii patris Hugonis ad hoc ventilandum vocatus essem (essem) et haec non ita se habere responderem. tandem unanimitate assidentium qui rem noverant victus, cessi et in praesentia omnium qui aderant hoc cartae testamentum videndum ratum duxi.

[1063,1065 -1096].

[1063]

Bernard de Chavroches ayant cédé à Marcigny le tiers de la forêt de Colonge quand il s'était fait moine, Ilion (de Chevenizet) et ses fils Guigues et Artaud, qui s'en étaient emparés plus tard, finirent par reconnaître cette donation et déguerpirent ce tiers de la forêt.

Notoire soit à tous les hommes tant présents que futurs qu'un certain gendarme nommé Bernard de Chaveroche renonçant au siècle, avec le consentement de ses fils Bernard et Artaud, donne au Seigneur Dieu et à saint Pierre pour le lieu de Marcigny en la main de Duran prieur la troisième partie de la forest de Colonge pour le salut de son âme et de ses parents. Laquelle forest ensuite envahirent aussy Ilion et ses fils Guigue et Artaud ; mais ayant esté mis à la raison par dom abbé Hugues et le prieur de Marcigny, ils laissèrent ce qu'ils avoient envahi injustement et finirent tout le différent et approuvèrent que dans la suite les moines la tiennent et la possèdent avec toute liberté comme ledit Bernard et ses fils l'avoient donné, et demandèrent d'estre escrits pour témoins et confirmateurs. Les témoins et approbateurs sont ceux-cy : Ilion et ses fils, Eldin de Vichy et Guichard Chavazole, Hugues de Solmag et Bernard son fils.